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Abstrakt

Práce se zabývá zvláštní formou více jak dvacetiletého soupeření –

závodů ve vesmíru. Jedná se sice o velmi široké pole soupeření

obou supervelmocí tzv. studené války (Spojených států amerických a Svazu

sovětských socialistických republik), a tak práce se jen v omezené míře

zmiňuje konkrétní projekty a úplně se vyhýbá technických specifikacím.

Naopak pojímá vesmírná snažení jako vrchol vědeckého souboje; soupeření

a spolupráci na tomto poli vnímá jako symbolické projevy rivality

a kooperace supervelmocí druhé poloviny dvacátého století.

Hlavní pozornost je věnována podmínkám a příčinám tohoto soupeření,

ale také jeho následkům a vlivu především okamžiků překonávání

symbolických met ve vnějším vesmíru i na obecné globální politické dění.

Práce se tak zabývá politickými, ekonomickými, společenskými

či vědeckými podmínkami vesmírných programů i prezentací úspěchů.

Popisuje pronikání lidstva (především USA a SSSR) do vesmíru od jeho

počátků. Časově zasahuje do předchozí fáze, a pokračuje chronologicky,

aby skončila v současnosti a poskytla výhled do budoucna.

Abstract

The paper focuses on the so called “space race” which lasted

more than twenty years. This is a rather broad term covering competition

between the two superpowers (the US and the USSR) during the cold war.

Therefore, this thesis pays only minimal attention to particular projects and

entirely leaves out technical details. Instead, it explores efforts to venture

into space as representing the apotheosis of scientific combat. It perceives

competition and collaboration in this area to be symbolic manifestations

of the rivalry and collaboration taking place between the superpowers

in the late 20th century. Attention is paid chiefly to the conditions and

causes underlying the rivalry but also to its consequences as well

as the impact made by overcoming symbolic milestone in space on the

general global politics. The paper thus deals with political, economic,

social and scientific conditions of space programmes and presentation

of the achievements attained. It describes the process of human venturing

(especially by the US and the USSR) into space from its very beginning.

It chronologically looks at prior stages to end up in our contemporary era

and provides an outlook for the future.
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velmocí, vesmírné programy, propaganda, politické rozhodování
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Úvod

Téma své bakalářské práce jsem si vybral především pro originalitu a

zajímavost tématu, které zároveň zapadá do studovaného oboru. Ačkoliv

časově práci zaměřuji na období tak zvané studené války má téma i práce

sama časové a jiné přesahy, nespadá tedy přísně jen do studia moderních

dějin, ale jedná se o práci s interdisciplinárním charakterem. Práce je pojata

na první pohled na relativně úzké téma, věřím ale, že jsem dokázal,

že tématika „závodů ve vesmíru“ naopak odráží velmi široké podmínečné

faktory včetně politického rozhodování v demokratických i

nedemokratických režimech, technických a ekonomických kapacit systémů,

psychologie a sociální interakce jednotlivých aktérů, role médií a kultury

v nejširším slova smyslu atd.

Právě myšlenka, že úspěchy a neúspěchy a celkové zaměření

vesmírných programů není a nebylo dáno uzavřeným systémem

těchto programů či výzkumných laboratoří, ale vnějšími podmínkami

(nejkonkrétněji politickými, ekonomickými a technologickými) je hlavní

tezí této bakalářské práce.

Jedná se o reflexi vrcholu snažení lidské civilizace. Tu pokládám

za důležitou a zajímavou, protože mimo jiné vědecky můžeme studovat,

zdali toto snažení bylo jen výsledkem vnějších okolností nebo zda mělo

zpětné vlivy na svou „základnu“. V práci jsem dával větší prostor právě

těmto okamžikům. Navíc jako každá reflexe minulosti je i tato důležitá

nejen pro pochopení minulosti, ale i současnosti a měla by přispět

i budoucímu plánování. Právě nyní se více než kdykoliv předtím mluví

o nových závodech v kosmu, konkrétně mezi USA a jeho partnery a Čínou

a případně dalšími hráči.

Jak již bylo naznačeno, práce se zabývá především vesmírnými

programy obou supervelmocí studené války a jejich vzájemnými střety.
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Časově se snažím omezit na toto období, časovým přesahům se však u tak

komplexní problematiky nelze zcela vyhnout. Proto první a poslední

kapitoly mají přesah směrem do minulosti, současnosti i budoucnosti.

Tím se dostávám ke struktuře práce. Zvolil jsem způsob

chronologicky řazených kapitol zkoumajících podle mne nejzajímavější

„okamžiky“ v širším kontextu. Na tyto kapitoly je pak navázána tematická

problematika, kde je ukázána chronologická část jako příklad

této problematiky. Doufám tak, že práce se tak stává zajímavější a čtivější

i pro laického čtenáře.

K metodologii bych poznamenal, že vedle studia literatury jsem

mohl pro sympatičnost tématu použít i například filmové dokumenty,

návštěvy konferencí a přednášek k širší problematice, návštěvy

tematických institucí a v neposlední řadě konzultace s odborníky tak,

jak jsem zmínil již v poděkování a jak je uvedeno v seznamu zdrojů.

Obecně hlavní problém spojený s prameny je až příliš literatury zabývající

se však především technickými otázkami. Jednak pro své nedostatečné

technické vzdělání a jednak pro možný střet s oborovým zaměřením práce

v této bakalářské práci úplně vynechávám technické specifikace

jednotlivých projektů.

Navíc je velká část například české, respektive československé

literatury ovlivněná ideologicky a nepřístupností utajovaných primárních

zdrojů. Tato situace se liší u literatury napsané po politických změnách

přelomu osmdesátých a devadesátých let, kdy odpadla potřeba téma

ideologicky zabarvovat a mezitím byly otevřeny archivy v Rusku.

Takto zpřístupněné informace pak nabídly mnoho materiálů a osvětlily

předtím zamlžené skutečnosti. (srovnej s Pacner 2006: 7) V neposlední

řadě došlo k navázání kontaktů se „Západem“, což rovněž přispělo

i k české diskusi o astronomii a kosmonautice. Vedle české literatury jsem
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používal i anglicky psanou literaturu včetně materiálů americké NASA.

Jazyková vybavenost mi bohužel nedovolila používat i zdroje sovětské.

Domnívám se však, že tyto jsou dostatečně odráženy v dobové literatuře

a tisku vydaném v Československu.

Poznámka: Téma práce jakoby si přímo říkalo o zařazení příloh.

Při jejich přípravě jsem však narazil na problém. Nelze vybrat několik málo

tabulek a grafů, které by věrně odrážely problematiku. Přítomnost většího

množství tabulek, grafů či dokonce ilustrací by pak působil spíše

kontraproduktivně. Odkazuji proto zájemce přímo na související literaturu

(část se samozřejmě nachází v seznamu použitých zdrojů), dokumentární

i hrané filmy a bohatství oficiálních i zájmových internetových stránek.
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1. Před Sputnikem

1.1 K názvosloví

Prvním viditelným rozdílem mezi sovětským a americkým

vesmírným programem, který vstoupil do obecného povědomí,

je, že Sovětský svaz vypouští do vesmíru kosmonauty,
1
kdežto Spojené

státy americké astronauty. Stejně funguje označení kosmonautika

a astronautika atd. Zdá se, že jde pouze o slovíčkaření. Obě slova mají jiný

etymologický základ a lze z něj částečně odvodit i ideologická stránka

snažení SSSR a USA na zemské orbitě i za ní. Kosmonauti létají jednoduše

do vesmíru (Kosmos, řecky vesmír) - občané Země navštěvují okolní

prostředí. Astronauti mají ve svém názvu zakódovaný poetičtější cíl – létají

ke hvězdám (Astron, řecky hvězda). V obou případech se pak

na slovotvorbě podílí stejná druhá část -naut (z Nautes, řecky námořník).
2

A vskutku, jak v uvažování Sovětů, ať již techniků či politiků, okolní

vesmír sloužil vesměs jen, pokud se úspěch dal využít nějakým způsobem

na našem kosmickém tělese - Zemi. Americké uvažování o vesmíru

(včetně například autorů žánru sci-fi) má ale širší záběr.

(více viz kapitola 7. 4)

1.2 Rozdíly sovětského a amerického programu

Důležité rozdíly samozřejmě vycházejí nejen z politického, ale i

ekonomického a technologického prostředí, do kterého byly a jsou

1
Dnes kosmonauty vypouští jediný reálný dědic sovětského vesmírného programu a to

ruský Roskosmos.
2
Rozlišení astronaut/ kosmonaut se používá dodnes podle národnosti nebo dle toho,

jestli člověk vyletěl do okolního prostoru pomocí americké či sovětské/ruské techniky.

V roce 2003 i Čína vyvinula prostředky, jak dostat své nauty do vesmíru. Pro tyto se


[…]


záležela na politické vůli. V závěrečné kapitole zmiňuji rostoucí význam

vesmíru pro geopolitiku atd. Nemluvě o materiálu, který vesmírné

průzkumy ještě poskytnou.

Přál bych si, aby se moje práce stala alespoň částečnou inspirací

pro jiné. Jsem plně přesvědčen o tom, že téma není z pohledu

společenských věd ani zdaleka vyčerpáno. Navíc se jedná o náměty velmi

atraktivní, jak pro výzkumníka, tak pro čtenáře a médii i širokou veřejností

je vesmíru věnovaná čím dál větší pozornost.

Otevřenou otázkou pro historiky zůstává, zdali se vesmírné soutěži

stalo další frontou studené války a rivalitu USA-SSSR tak přiživovalo nebo

se jednalo jen o pomyslné vypouštění páry, které zabránilo přerůst

studenoválečné rivalitě v otevřený konflikt. Osobně se nepřikláním

ani k jednomu z extrémů. Dle mého názoru je faktem, že nebýt Sputniku či

Gagarinova letu, studená válka i celá geopolitika, včetně dnešní situace,
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by vypadala úplně jinak. Symbolika těchto úspěchů byla totiž velmi silná a

dokázala technické možnosti Sovětského svazu. Na druhé straně stojí

opakované přistání Američanů na povrchu Měsíce, které do velké míry

inspirovalo a podpořilo snahy USA a příslušný výzkum započal

technologickou revoluci, díky níž ekonomicky Spojené státy zaznamenaly

konečné vítězství ve studené válce. Alternativním dějinám patří myšlenka,

že by veškeré prostředky poskytnuté vesmírnému výzkumu byly na obou

stranách převedeny do konvenčního či jaderného zbrojení a zda by takto

posílené armádní struktury neměly větší tendenci k praktickému uplatnění.

Snažil jsem se, aby má práce nabídla relativně nové pohledy

na širokou problematiku. Jedná se o shrnutí vesměs známých fakt daných

do rozsáhlého kontextu. Osobně jsem se rád tématem zabýval. Výzkum

spojený s psaním práce mi totiž výrazně rozšířil znalosti i další obzory.
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Summary

In my thesis I have tried to map out the social aspect

of contemporary history i.e., the space programmes, and use them

to demonstrate the impact made by the socio-economic basis of the cold

war superpowers, i.e., the US and the USSR. Conquest of space is

the pinnacle of efforts made not only in the area of science and technology

but also in economics and the society as a whole. It is the conditions which

were to a large extent dictated by the socio-economic establishment of both

superpowers in the bi-polar world of the late and “short” 20th century

which dictate their achievements and failures in space.

I hope to have provided a sufficient proof that the feedback effect

of space efforts onto the politics in general as well as society and its culture

has been highly significant. In this light, I consider any overview

of the cold war which does not mention at least the most important space

achievements as insufficient and disregarding a very important aspect

of not only the modern civilization but the geopolitics and contemporary

history, as well. I personally consider any examination of the cold war

psychology without considering the Sputnic moment as highly limited

and unwise. The opposite extreme, i.e., efforts to interpret the history

from the beginning of the cosmic age of the mankind (from 1957 on)

only as the causes and consequences of cosmic initiatives.

Many other issues are tied to the space programmes and this topic

thus attracts both the natural and social sciences. Some aspects have been

only mentioned in the thesis, some discussed in a greater detail. Each

of them, however, would make a good subject of a scientific thesis

or a publication. Some interesting sub-topics could not have been included

in this paper at all due to space limitations. An example may be,
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e.g., the impact of space programmes on literature, film and other media.

Conspiracy theories which in one way or other initiated the landing

on the Moon and other space research efforts represent a topic placed

outside the mainstream. Linguists and etymologists may be interested

in the terminology of individual projects or technology units.

I would like note some of the topics indicated in the thesis

and material for future potential research. Space agencies functioned

within the key framework provided by the political-economic systems

which directly determined their course. Here, the long-term advantages

and disadvantages of a particular system can be demonstrated. Many events

clearly entered not only the general history but the history of the everyday

reality of their spectators. Attaining the greatest milestones in the conquest

of space became some of the most significant moments in the history

of media. Both sides invested significant funds in the research. How much

return on the investment (how many multiples of the original amount) was

there and would not it be better to invest the funds elsewhere? That too may

be a topic of interest particularly for economists. Space research brings

about highly stressful situations - something psychologists and sociologists

may focus on. Space research topics and often also the initiation

of individual projects depended upon political will. In the final chapter,

attention is paid to the growing significance of space for geopolitics etc.

Not to mention the material yet to be provided by the space research

activities.

I wish my thesis became at least a partial inspiration for others. I am

fully convinced that the topic is far from being exhausted by the social

sciences. Furthermore, it is very interesting material for both researchers

and readers. Media as well as the wide public pay increasingly greater

attention to the universe.
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Whether the space race became just another cold war front and fed

the US-USSR rivalry or whether it was the “letting off steam” preventing

the cold war rivalry from growing into an open conflict remain an open

question to be addressed by historians. Personally, I do not agree

with either of these extreme standpoints. In my opinion, the entire cold war

and geopolitics, including the situation today, would look completely

different without Sputnic or Gagarin’s flight. Symbolic power of these

achievements was very strong and provided evidence for the technological

potential of the USSR. On the other side, there is the repeated landing

on the Moon carried out by the US, which to a great extent inspired

and supported the US efforts. The research underlying this achievement

initiated a technological revolution resulting in the final victory of the US

in the cold war. Exploring a situation in which both parties transferred all

the funds spent on space research to their conventional or nuclear

armament and whether such reinforced army structures would have had

a greater tendency to put the arms in use remain part of an alternative

history.

In my thesis, I tried to offer a relatively new outlook on this wide

topic. It provides a summary of more or less known information presented

on an extensive background. I took great personal pleasure in exploring

the topic. The research behind my thesis significantly extended

my knowledge and horizons.
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