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Dobývání vesmíru bývá často poeticky interpretováno jako projev odvěké lidské touhy po

neznámém; je to samozřejmě pravda, ani při letech ke hvězdám ale nelze opomíjet čistě

přízemní. Vojtěch Nitra se zaměřil na otázku, jak se do této oblasti promítly (zvláště v dobách

studené války) vztahy mezi oběma supervelmocemi. Druhá světová válka ukázala potenciál

raketových zbraní a není divu, že USA i SSSR se snažily maximálně vytěžit německou

dokumentaci i získat příslušné odborníky. Nejprve získali jasný náskok Sověti – vyslání

Sputnika, Lajky a konečně i člověka do vesmíru byly výraznými úspěchy, které nacházely

odraz v celém světě. Byl to právě „šok ze Sputnika“, který přiměl Spojené státy

k zintenzivnění výzkumu. Bylo přece jasné, že SSSR disponuje raketami, které jsou schopny

ohrozit i Ameriku jaderným výbuchem. Zvláště vesmírný let Jurije Gagarina pak znamenal

pro SSSR velký úspěch technický i politický a morální, který nacházel ohlas i ve třetím světě.

Politický kapitál z letu lidské posádky pak SSSR vytěžoval vysíláním kosmonautů ze

satelitních států východního bloku.

USA své zpoždění rychle dohonily a roku 1969 dokázaly dopravit člověka na Měsíc – přistání

na vesmírném tělese mělo obrovský symbolický význam a potvrdilo americké prvenství.

Protože se jednalo o jasný primát bylo jeho důsledkem paradoxně omezování financí na

pokračování vesmírných projektů – ztrácely politický význam. V těchto pasážích autor zdařile

dává do souvislosti politické události a úspěchy či neúspěchy vesmírných letů obou soupeřů.

Rychlé americké úspěchy vysvětluje přednostmi otevřené společnosti, která disponuje velkou

základnou potenciálních talentů. Symbolicky se do vesmírných letů promítlo také ukončení

studené války a obě supervelmoci začaly na výzkumu vesmíru spolupracovat (projekt Sojuz –

Apollo).

V. Nitrovi se podařilo ukázat, jak vesmírný výzkum ovlivňoval politiku a zároveň politika

ovlivňovala jej a připojuje i stručný přehled technických novinek, které dnes běžně užíváme a

které jsou jeho „vedlejším produktem“ . Skromně bych si přál, aby autor ve své práci

pokračoval a rozšířil ji o oblast kulturní (proměny sci – fi mezi optimistickými a

katastrofickými vizemi důsledků vědeckého technického pokroku).

Předložená práce bohatě splňuje požadavky kladené na práci bakalářskou (zvláště uvážíme-li,

že se autor musel vyrovnávat i s literaturou astronomickou a technickou) a hodnotím ji

stupněm výborně.

Praha 10. června 2012 PhDr. Jiří Rak